— 1 —

陕 西 省 教 育 厅 文 件

陕教保〔2014〕14 号

关于进一步加强高等学校信息化工作的意见

各高等学校：

为贯彻落实教育部和省政府信息化有关要求，实现《陕西省

教育信息化十年发展规划（2011—2020 年）》和《陕西省教育信

息化建设三年行动计划（2012—2014 年）》的建设目标，推动我

省高校信息化快速发展，现就体制机制建设、管理系统与数据融

合、信息技术在教学中的应用、网络与信息安全等四个方面的工

作提出如下意见和要求，请各高校认真贯彻执行。

一、提高认识，建立健全学校信息化管理体制与机制

各高校要充分认识信息化给学校教学、科研、管理带来的冲

击，站在学校发展的战略高度建立健全学校信息化管理体制与机

— 2 —

制，保障学校信息化工作健康快速发展。

要按照《关于开展教育信息化管理机构标准化建设工作的通

知》（陕教保〔2013〕8 号）要求，改革由网络中心、现代教育

技术中心等技术业务部门牵头推动信息化的管理体制，调整学校

岗位设置，设立教育信息化行政管理机构，从以下几个方面加强

信息化的行政推动力。一是通过归口管理、年度考核等行政手段

提升信息化统筹推进的管理力度，形成应用驱动、深度融合的长

效发展机制；二是通过颁布标准和建章立制、加强队伍，逐步构

建学校在信息管理、信息发布、信息服务、信息共享和信息与网

络安全等方面的管理体制与机制；三是建立经费的长效投入机

制，明确一定比例的生均公用经费支持信息化建设，确保经费保

障到位。

二、统筹协调，深化信息技术在学校管理与服务中的应用

各高校要在建立健全信息化管理体制的基础上，按照教育部

《〈教育管理信息 教育管理基础代码〉等七个教育信息化行业标

准》（教技号〔2012〕3 号）和《陕西省智慧教育建设技术标准

和数据规范》（陕教保〔2014〕11 号），加快各类管理信息系统

的建设与应用，推进学校人事、学籍、财务、资产、后勤、科研

等各类管理数据的建设与共享，实现高校管理工作的精细化、准

确化，充分利用信息技术提升学校管理和服务的现代化水平。

目前，省级各类教育管理平台和教育基础数据库建设正在开

展，与高校的数据对接工作即将开始。各高校要在做好学校管理

— 3 —

信息化建设的基础上，积极配合教育部、省教育厅做好数据对接

工作，为教育行政决策提供科学有效的数据支撑。

三、探索创新，推动信息技术与学校教学的深度融合

要从课程教学模式改革、人才培养模式改革等各个层次、不

同角度出发，认真研究信息技术在学校教学中的作用，创新教学

应用模式，服务人才培养和大学内涵式发展。要继续推动优质教

学资源建设与共享，尤其是精品视频课和资源共享课的建设；要

着力构建学校一体化的信息技术教育应用综合服务环境，发展校

本特色应用；要认真开展信息技术与教学融合的教学改革研究与

实践，培育一批优秀的教学改革成果；要认真研究包括 MOOCs

在内的大规模在线开放课程在学校教学和学校服务社会中的作

用，提升学校教学服务水平，并凸显高校的文化传承和辐射作用。

四、高度重视，加强网络与信息安全建设

各高校要充分认识，切实增强做好网络与信息安全工作的责

任感、使命感和紧迫感。要加强组织领导，通过完善制度、建立

标准、规范管理、健全队伍、加强技术措施等手段，形成完善的

网络与信息安全保障体系。要根据国家和省级有关要求做好网站

前置审批和信息系统等级保护等工作。要注重各类管理数据的安

全，在网络环境和重点系统设计建设的初期就要考虑安全问题。

要加强对网络与信息安全核心技术的研究，争取网络安全的主动

权。要加大网络与信息技术人才的培养和培训力度，提高为信息

化产业发展服务的能力。

— 4 —

各高校要高度重视，尽快制定符合学校实际情况的工作方案

和实施计划，加强贯彻落实。省教育厅将按照《陕西省高等学校

信息化建设标准（试行）》（陕教保〔2014〕13 号），结合以上重

点工作，组织开展督导检查和评估，公布结果，树立典型，示范

引领，对开展工作突出的学校进行通报表彰，并作为相关评优工

作的重要依据。

联系人：李  婷       联系电话：029—88668695

陕西省教育厅

                             2014 年 9 月 5 日

    （全文公开）

陕西省教育厅办公室                        2014 年 9 月 25 日印发